Муниципальное образование

«Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

МЭРИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_23.04.2018_ № _915_

Об организации пожарно-

профилактической работы

в жилом секторе и на

объектах с массовым

пребыванием людей

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент требований пожарной

безопасности», приказа Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении Норм пожарной

безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников

организаций», в целях обеспечения пожарной безопасности и защищенности

населения и имущества от пожаров на территории муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия

города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении пожарно-профилактической

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области (приложение).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений,

организаций, находящихся на территории муниципального образования

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области, независимо от

организационно-правовых форм собственности и ведомственной

принадлежности, в своей деятельности руководствоваться утвержденным

Положением.

http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902079274
http://docs.cntd.ru/document/902079274
http://docs.cntd.ru/document/902079274
http://docs.cntd.ru/document/902079274
http://docs.cntd.ru/document/902079274

2

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«ЭСМИГ».

4. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его подписания.

Мэр города                                                                                      Е.В. Коростелев

23.04.2018 год

3

                                          Приложение

                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                             постановлением мэрии города

                                                            муниципального образования

                                                                   «Город Биробиджан» Еврейской

                                             автономной области

                                                              от 23.04.2018 № 915

Положение

о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на

объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области

1. Планирование профилактической работы по обеспечению

соблюдения требований пожарной безопасности и организации пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым

пребыванием людей на территории муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области (далее – городской округ)

осуществляется в соответствии с требованиями Федеральных законов

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент требований

пожарной безопасности», приказом Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении

Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности

работников организаций» и другими нормативными правовыми актами в

области обеспечения пожарной безопасности.

2. Планирование профилактической работы осуществляется

заблаговременно для обеспечения пожарной безопасности населения,

сохранения материальных и культурных ценностей от опасностей,

возникающих при возникновении пожаров на территории городского округа.

3. Цели профилактической работы:

3.1. Повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора и

объектов с массовым пребыванием людей.

3.2. Минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в

жилых помещениях и на объектах с массовым пребыванием людей.

3.3. Усиление роли и эффективности профилактики в области

пожарной безопасности.

3.4. Принятие мер по устранению нарушений требований пожарной

безопасности.

4. К объектам проведения профилактической работы относятся жилой

сектор и организации с массовым пребыванием людей.

http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902079274
http://docs.cntd.ru/document/902079274
http://docs.cntd.ru/document/902079274
http://docs.cntd.ru/document/902079274
http://docs.cntd.ru/document/902079274

4

5. В ходе профилактической работы отрабатывается задача

комплексного использования сил и средств по предупреждению пожаров и

гибели людей в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием

людей, привлечению заинтересованных надзорных органов,

правоохранительных органов, а также общественности.

6. Ответственность за планирование и организацию пожарно-

профилактической работы возлагается:

6.1. В жилом секторе -  на управление жилищно-коммунального

хозяйства мэрии города и руководителей управляющих компаний,

обслуживающих жилой фонд на территории городского округа.

6.2. На объектах с массовым пребыванием людей - на руководителей

организаций, учреждений, находящихся на территории городского округа,

независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, в

ведении которых находятся объекты с массовым пребыванием граждан.